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1. Introduction

Nowadays a small convective coffee dryer is used by the coffee growers to accomplish their needs.

This coffee dryer, from the engineering point of view has a lot of problems when it comes to

performance and design: the air is poorly distributed, the shape could be better displayed, the

drying time is high and more. Therefore, the main focus of this work is to develop a new coffee

dryer, using the same working principles as the actual and keeping it on a budget so the coffee

grower is able to afford it, but, ensuring for him some benefit either on drying time, air distribution,

energy cost reduction, etc.

We must gather then gather most of all the knowledge acquired during the whole master’s program,

hence we will be designing an optimal apparatus containing all the required parameters and

demanded performance.

2. Coffee benefit (wet)

The coffee benefit is the process in which the transformation of the coffee bean to dried parchment

coffee is achieved by separating the parts of the fruit and drying the grains, in order to preserve

their physical, organoleptic and sanitary quality.

The coffee benefit process consists of a set of operations to transform the coffee fruits into high

quality parchment coffee as for its physical properties and cup (taste) tests, which because of its

stability in a wide range of environmental conditions, is the state in which this product is

commercialized internally in Colombia.

The coffee benefit process is carried out by coffee farmers, mostly in the facilities they have in

their farms, where they basically perform the receipt of the raw material (coffee beans), pulping,

removal of mucilage, washing, various classifications (types of coffee or varieties) and drying.

In Colombia, the benefit is done by wet path, which includes the following main stages: Pulping,

Removal of the mucilage (by natural fermentation or mechanical removal), Washing and Drying.

This type of benefit allows to obtain dry parchment coffee (dpc), of high quality, the qualities

described by the Colombian coffee will after ensure a good cup rating, holding the world record

in equilibrium, body, aroma and of course taste [25]. Dpc is the way which is sold by coffee

growers in cooperatives or private traders. Then, the parchment coffee is threshed to extract the

almond that is exported.
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Figure 1. Coffee benefit process flow diagram (drawn in COFE Simulator).

The stages of coffee benefit in Colombia are described below:

Receive of coffee beans: In farms with productions of less than 300 arrobas of dry parchment

coffee per year, the cherry coffee is received in the pulper's hopper. In farms with higher

production, dry hoppers can be used, where coffee is received and transported by gravity to the

pulper. Water should not be used in this stage.

Figure 2. Receive of coffee beans taken from http://www.tecapa.com/assets/img/beneficio/prochumedo01.jpg

Pulped: It consists in removing the pulp from the cherry by means of pressure exerted by the

pulper's jacket, and it must be started immediately after the fruits are harvested. The delay for more

than 6 hours affects the quality of the drink and can cause the defect called "ferment". The ripe

coffee contains mucilage, which allows the pulping with just pressing the cherry. Therefore, no

use of water is required to pulp off the coffee.
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Figure 3. Process of pulping taken from http://cafemotilonazul.blogspot.com/2012/05/despulpado-del-cafe.html.

Afterwards, the retired pulp (skin) of the coffee is usually used as composting material or organic

fertilizer.

Removal of the mucilage: The mucilage is the slime that covers the pulped grain. The mucilage

must be removed by means of the natural or mechanical fermentation process.

The fermentation process is carried out in tanks (at least 2, each one with capacity to store the peak

day coffee) where the pulped grain is received. In natural fermentation, its demanded time control

ensure the final quality of the grain, because if the coffee is over-fermented non-desired flavours

will be printed to the grain. If pulped coffee is mixed on different days, there may be over-

fermentation as well.

Figure 4. Anatomy of a coffee bean by layers. Taken from http://redberrycoffee.co.id/anatomy-of-a-coffee-bean/

The time of fermentation should be between 12 and 18 hours, depending on the ambient

temperature (the higher temperature the lower fermentation time should be performed). Once the

fermentation is finished, the coffee is washed.
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Washed: The washing allows to completely remove the fermented mucilage from the grain. It must

be used clean water to avoid defects such as grain staining, dirty grain, ferment taste and

contamination.

Figure 5. Coffee washing tank. Taken from https://hectorellector.wordpress.com/2014/12/09/serie-cafe-sierra-

nevada-de-santa-marta/

To facilitate washing, stirring blades are usually used. The washing of the fermented coffee is

usually carried out in tub tanks by doing four rinses as follow:

- The first washing involves adding water and softly but deeply stirring the dough, draining the

residue from the wash.

- In the second and third rinse, water is again supplied until the coffee mass is covered, stirred

vigorously and the residue is again drained.

- In fourth step, water is added until it is above the coffee approximately five centimeters, it is

stirred, it is held for a while to be able to remove the floating grains.

Drying: The drying of agricultural products is a practice used to conserve its nutritional value,

physical quality, organoleptic and innocuousness for indefinite periods of time. By drying an

agricultural product to the levels required in commercialization (10% to 12%, in most of them),

the water activity is reduced to levels that impede the development of microorganisms and

markedly decrease their metabolic activity [22].

At this stage the coffee benefit is finished, after some procedures as threshing, toasting and

grinding are performed, but they do not form strictly part of the benefit.

3. Coffee drying

In the process of wet profit used in Colombia and other coffee producer countries, washed coffee

parchment is obtained, with an average humidity of 53% [9] on wet basis w.b. Withdrawing from

the fruit two structures that cover the grain, the epicarp or pulp and the mesocarp or mucilage,

which represent the 44.75% and 16.06% in fresh weight of the fruit [11] respectively.
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To preserve the quality of the coffee, the drying process must be started immediately. When the

washed coffee parchment is left for more than 48 h with the initial humidity due to delay in the

drying process or when stored with moisture contents higher than 12% w.b. (due to a deficient

drying process), the risk of being attacked by fungi or contaminated with mycotoxins is very high.

Fungal or OTA (Ochratoxin A) [4] contamination might be common as well if a bad practice in

the benefit or drying process is performed (. The OTA is a toxin produced by certain fungi in the

grain, it is a carcinogenic substance with nephrotoxic potential (it can produce renal tissue toxicity)

[21]. These problems make the grain lose its quality and innocuousness, causing its rejection in

national markets and international markets, which affects the country and coffee growers income.

In consideration of the above, the technology and technical developments in terms of drying are

then considered as the most accurate response in terms of quality and economy for the grain drying

process, in order to ensure the moisture content reduction up to 10% - 12%, allowing storage for

extended periods.

In Colombia, mainly two drying methods are used: solar drying and mechanical drying systems.

3.1 Solar drying

This drying method is employed as only option mainly on farms with an annual production lower

than 3,500 kg of dry coffee. Sun drying is also used on farms with higher production in days of

lower flow of harvest. It has been developed relatively inexpensive and easy technologies to build

and operate, which are successfully used in many of the coffee growing zones. Among the most

used solar dryers used in Colombia we can speak about the parabolic sun dryer (Figure 6) [17],

and the tunnel sun dryer type (Figure 7) [13].

Figure 6. Parabolic sun dryer. Taken from http://www.rufepa.com/invernadero/familia-

productos/1/invernaderos/62/invernaderos-tipo-tunel/149/tunel-secadero-solar.html

Natural drying is done by free convection, taking advantage of natural energy of the ambient air

and solar radiation that hits the surface of the grains, which is presented in layers with a maximum

height of 2.5 cm, which when mixed during the day and while being picked up in the afternoon,

ensure that the amount of grains receive as much as they can the same radiation and convection,
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like this the desired uniformity and the highest efficiency energy of the global solar drying process

is achieved.

Figure 7. Tunnel sun dryer. Taken from http://www.rufepa.com/invernadero/familia-

productos/1/invernaderos/62/invernaderos-tipo-tunel/149/tunel-secadero-solar.html

In a 2.5 cm height coffee layer, the area that receives solar radiation direct is only 2.71% of the

total area of the surface of the grains [17].

The capacity, the drying time (usually prolonged) and the final quality of the product depend

mainly on the climatic conditions, which vary from one place to another and from time to time

around the whole country, making this drying technique highly unpredictable, with high risk of

seriously compromising its quality.

This situation is especially critical in the coffee growing zone, where rains are mostly permanent

and few solar radiation is present during the harvest season and benefit of the grain. Even though

in Colombia it has become trendy to produce export coffee type using natural drying systems, it is

necessary to take into account its limitations, mainly in times where the climatic phenomena

known as “La Niña” is present, this event is characterized by the increase of the precipitations by

20% and 40%, as well as the decrease in solar brightness and temperature in the coffee producing

regions [8].

Also, when the coffee production in the farm increases because of coffee plantation renewal, better

management of plantation density or increase of the plantation itself (number of trees per hectare).

With the use of mechanical drying, especially in the days of greater flow of the crop, advantages

are obtained such as reduction of labor, reduction of drying time and preservation of quality, with

less risk to the quality and safety of coffee [23].

There is no updated information available of the number of coffee dryers used in Colombia, the


[…]


𝐹 = 220𝑘𝑁

Which is a really acceptable value since this is only for one leg, and, as it can be seen in the table

5, each leg should withstand 772N. Hence, we could say that the welding is quite safe.

12.4 Process flow diagram (PFD)

Now that we have all the documentation for the implementation of this coffee dryer we can then

display the PFD of the process, we can also prepare a future PFD where a heat exchanger will be

used to indirectly heat the drying air, but for now our solution which, is directed to the small coffee

grower will use the flue gas for drying of the grain.
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 Figure 101. PFD of the designed process. Obtained from COFE by the author.

As it can be seen in the Figure 100, our process is quite simple, which is really good as for

maintenance and construction costs. We must also include a fan on/off switch and a solenoid valve

which will shut off the gas supply in case of an energy blackout.

As for future drying methods we propose the following process for further study and design in the

coffee drying topic.

Figure 102. PFD of alternative pilot model for coffee drying. Obtained from COFE by the author.

The model displayed in the Figure 101 might have a better performance, but at the same time is

more costly and for sure a small coffee grower would not be able to afford this drying method; on

the other hand it might be interesting if it would be proposed as for middle and big coffee producers

but it would be a complete different work.

13. General aspects

Let us make a very important statement, due to the multiple geometries which the trays hold, in

the CAD model was impossible to recreate them, because for further display of the perforations

the memory demand was quite high and eventually the model was immediately shut down. Reason

why in the assembly blueprint and in the following snaps the perforations are not visible.

Nevertheless, in each individual construction blueprint of the trays and diffusor the required

information for buying/manufacturing is provided.
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Another important issue to highlight is related with the analysis of the circular dryer in the CFD

Simulation. It was not explicitly explained how we performed the analysis, but the number of

nodes, elements and mesh statistics are supplied; it is expected from the reader to develop some

tacit mental procedure taking as an example the simulation explanation of the rectangular dryer,

in other words, the circular dryer followed the same procedure as the rectangular one, of course,

taking into account the different process parameters.

Having said all of the above, let us now display some general snaps from the dryer prototype

already built and holding the components for its functioning.

Figure 103. Snapshot of the new dryer. Drawn in Solidworks by the author.

As it is seen in the Figure 102 the new dryer holds a lot of similarities with the rectangular one,

but of course, as it was developed across this entire document, this drier holds a more powerful

and efficient performance.

One of the main concerns while setting up the dryer might be the buckling of the trays when they

will be charged with coffee, but as a small reminder, the tray is 3mm thick and will hold in the

worse case 62.5 kg, when the wet coffee is introduced in the first stage of the drying. Which is not

that heavy. Therefore, we should not be concerned about warping of the plates.

It is also important as a remark that a gap of 12mm was left between the elbow, loft geometry, fan

connector and fan case with the ground in order to solve the possible thermal dilatation issues.
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14. Conclusions

As a main conclusion we could say that this entire project was solved smartly, all of the actions

taken were done taking into account the main reason of the project itself: the coffee grower. The

new dryer was designed properly, and the biggest issues of the square dryer were solved properly.

− The new dryer efficiently uses the drying air across its new geometry, we could see in the

CFD simulations that the shape changed drastically the airflow distribution which is one of

the most important aspects when it comes to drying. At the same time, the idea of including

a diffusor helped to settle a uniform velocity across the drying sections and this, in addition

to the uniform air improved the general drying process substantially.

− The performance of the square dryer is evidently lower, if we compare the plots of air

streamlines, we will see that the circular shaped holds a better air distribution. Another matter

which is related with the air distribution is not just the circular shape of the new dryer, but

as well the bottom air inlet plays a really big role in the process; while in the rectangular

dryer the air enters through one side and it crashes with some metal sheet, the circular dryer

uses the airflow in all its “magnitude”, and then the shape allows the air to do its work more

efficiently.

− We had some doubts when it came to use the direct combusted air (flue gas) as drying flow,

but at the same time we search to be pragmatic and practical, and, if the most specialized

coffee tasters do not perceive issues in the taste or aroma related to the flue gas drying, then

the most wise decision was to keep working as it does nowadays. It might be not the most

accurate and fine way, but we have to consider the low price of production, and by adding

some indirect heating media the prices would rise quite a lot (it would be an interesting topic

to perform some study related with the penetration depth of “non-desired” gases across the

parchment of the coffee and see how much its components penetrate this layer). Therefore,

a new proposal using a heat exchanger was given, in which the air is heated indirectly, but

for this project is out of boundaries because of its price and required equipment, it can be a

good topic for further studies.

− The drying time was reduced significantly; from 21 hours we were able to lower the drying

of the same amount of coffee to 17.4 hours. This means that, theoretically 17% of the drying

time will be saved, reducing the general time in 3.6 hours, and this represents not only a

really big saving in energy, gas, etc. But at the same time, it represents a really big

improvement as for the amount of coffee which will be dried, the square dryer can make 3

and 1/7 cycles per day, while the circular dryer offers 4 complete cycles and it still has some

time gap maybe for cleaning or charging new fresh coffee. As well, a uniform residual

humidity distribution is expected.

− The work performed was quite extensive, the calculation of stage humidity removal and stage

temperature calculation for the circular dryer was done. The CFD analysis for the square

dryer was done with which an optimal design was done and the CFD analysis of the 3

different proposals of the circular dryer (distributers) were also executed. Two PFD’s were

also design for the implementation of the process and another one as for future expansion of

the process and the whole new proposal was analyzed and calculates exhaustively to be able

to be able to make a concise proposal which addresses correctly the problems cited
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throughout the work. And last but not least, the technical drawings for manufacturing of the

apparatus were also drawn so tests can be performed or why not, directly build it and set it

into working.

As a general conclusion we could say that the entire project was a success, now it is only a matter

of time and resources to build a real model and perform experiments on it or maybe also offer it

as a solution for the coffee producers and let them test it and get their feedback.
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