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Author elaborated diploma thesis within range of 139 pages, containing 103 figures, 5 tables

and 11 appendixes. 25 literature sources were used for literature search.

The thesis deals with analysis of current coffee beans dryer and design of optimized dryer.

The student’s approach was very active and responsible. He worked predominantly

independently. He performed analytical and numerical analysis of the current coffee beans

dryer and suggest construction improvements to optimize humidity distribution in dried

material. The proposed new construction reduced time of drying process and generate

significant cost savings according to preliminary evaluation by numerical and analytical

calculations. The blueprints of the new dryer were also performed by student.

Author acquired lot of theoretical experiences and knowledge in the field of coffee drying

process and design of the new mechanical construction.

Mr. Duque fulfilled all aims of the submission. I evaluated him by grade

A (excellent)
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